

har behandlet Kjøbſtad og Land omtrent eens, og det ligger for, at dette er Tilfældet, idet Regjeringen forhen har været omtrent ligesaa ſparsom med Bevillinger i Kjøbſtæderne ſom paa Landet. Der ſtaaer udtrykkeligt i Moti- verne, at Forholdene i Praxis have udviklet ſig ligedan, og det er ogsaa anerkjendt, at man ikke har været mere gavnlig med Bevillinger paa det ene end paa det andet Sted. Forhen har Regjeringen været meget vaerſom med at træde Møllereſtigheden for nær, hvilket ogsaa har givet Møllerne en Beroligelse, ſom de nu ikke have. Det er ganſke viſt, jeg indrømmer det, at Følgerne af Forſlaget, ſom det nu forelig- ger, ere langt farligere for Kjøbſtæderne, end for Landet, det ligger ganſke ſimpelt i den Om- ſtændighed, at der er Næringsbrug ikke ſaaledes forhaanden ſom i Kjøbſtæderne, hvor det ud- gjør det væſentligſte Exiſtensmiddel, ligesom ogsaa Bevillingerne efter Forholdene vanſte- ligere vilde erholdes paa Landet end i Kjøb- ſtæderne. Men den ærede Ordfører gif end- ogsaa ſaa vidt, at han meente, at ſaaledes ſom Forſlaget nu foreligger, er det en Ind- ſkrænkning til Fordeel for Møllerne i hvad der tidligere beſtod, derved, at det bliver Regjerin- gen overladt at give viſſe Næringsveie Be- villing, hvorimod Møllerne nu kunne ſaae Be- villing til ſærſilt Møllebrug; men han vil viſt være enig med mig, at det i Kjøbſtæderne ikke har Noget at betyde, at Møllerne kunne ſaae Bevilling til ſærſilt Næringsbrug, hvorimod det her netop har grumme Meget at betyde, og det har ene og alene Betydning, at Regje- ringen kan give Bevilling til Næringsbrugere; thi fra dem er det, at Kjøbſtadmøllerne have meeſt Næring. Det er navnlig det, der er be- tænkeligt, og det er deri, at Faren ligger, hvorimod det i Sandhed ikke kan relevere No- get, om det ſtilles i Udſigt, at Møllerne kunne ſaae Bevilling til at anlægge nye Møller; thi de have hidtil kunnet beſtride Mølleneringen overalt, i det Mindſte ſaavidt mig er beſkendt, og i Beſynderlighed paa Grund af de For-

bedringer, der ere indførte i den ſenere Tid, ſaa at der har ikke været ført Klage. Men er dette nu Tilfældet, ſaa vil jo, naar Næringen, paa Grund af at Møllebruget bliver combineret med andre Næringsbrug, formindſkes, de nu- værende ſærſilte Møller være mere end til- ſtrækkelige. Det var mig overhovedet forunder- ligt i Udvalget at erfare, at den ærede Ord- fører havde forſonet ſig med Bevillingsſyſtemet, ſaa at han nu kunde finde ſig i at modtage Loven ſaaledes, ſom den foreligger; thi var der Noget, hvorom vi netop have været enige, var det, at vi anſaae Bevillingsſyſtemet i nær- værende Sag at være fordærveligt. Jeg maa for mit Bedkommende vedblive, at, ſom Loven foreligger, er den en Illuſion for Møllerne med Henſyn til, at der ſkulde være nogenſomhelſt loylik Beſtyttelse for dem. Der vil altid blive Noget tilbage, ſom Loven hver- ken kan give eller tage, det fører de factiſke Forhold med ſig; men en loylik Betyggelse for, at de beholde nogen af de Rettigheder, ſom de hidtil have troet at være i Beſiddelse af, have de ikke, og jeg maa gjentage, at, da Thinget har vedkjendt ſig, at der er Billig- heds- og Retfærdighedsgrunde, der tale for at tilſtaaе Møllerne paſſende Lempſer, ſaa burde dette ogsaa i Virkeligheden udføres, men det ſkeer ikke, derſom Forſlaget vedtages, ſom det foreligger.

Rettelſer.

- Nr. 210, Sp. 3316, L. 14 f. n. „min“ læs: „ſin“.
 — — Sp. 3318, ſidſte Linie „Januarmini- ſteriet“ læs: „Juliminſteriet“.
 — 212, Sp. 3337 L. 11 „Adelsret“ læs: „Odels- ret“.
 — — Sp. 3343 L. 27: „formener“ læs: „formaær“.